EBITDA dos últimos 12 meses deve ser igual ou inferior a 3,50. Os contratos de
empréstimos e financiamentos que incluem a cláusula de “covenant” são os CDCA e a 2ª e
3ª emissões de debêntures da Companhia.

A maior parte dos empréstimos e financiamentos da Companhia não apresenta qualquer
espécie de garantia, com exceção dos CDCAs que têm como garantia os contratos de locação
com clientes na cadeia do agronegócio e os leasings e “FINAMEs” que tem como garantia os
próprios ativos financiados. Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, a Companhia estava
adimplente com as cláusulas acordadas.

16. PROVISÃO PARA RISCOS CÍVEIS, TRIBUTÁRIOS E TRABALHISTAS

A Companhia considera todas as informações disponíveis relativas aos processos em que é parte
envolvida, bem como a avaliação dos seus assessores jurídicos, para realizar uma estimativa confiável
dos valores das obrigações e probabilidade de saída de recursos. A partir desta análise, a
Administração decide também sobre a necessidade de constituir provisão em montante suficiente
para cobrir as perdas prováveis sobre os processos judiciais em andamento e a sua movimentação no
período é apresentada a seguir.

 31/12/2023 31/12/2022

Saldo inicial 722 -
Adições 569 722
(-) Reversão por alteração de prognóstico ou ajuste de provisão (569) -

(-) Reversão por perda efetiva (556) -

Saldo final 166 722

Os processos de perda possível na avaliação dos assessores jurídicos da Companhia são apresentados
a seguir por natureza:

 31/12/2023 31/12/2022

Cíveis 1.745 546
Tributário 156 -

Trabalhistas 12.666 9.226

Total 14.567 9.772

Armac Locação, Logística e Serviços S.A.

34

17. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

17.1. Capital social

O capital social subscrito da Companhia em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 é de
R$1.004.034 e é representado por ações ordinárias sem valor nominal conforme o quadro
abaixo:

 31/12/2023 31/12/2022

 Número de Participação Número de Participação

 Ações % Ações %

Acionistas controladores 174.020.920 50,29% 173.801.820 50,23%

Outros 171.995.121 49,71% 172.214.221 49,77%

 346.016.041 100,00% 346.016.041 100,00%

Em reunião realizada em 3 de outubro de 2022 foi deliberado pelo Conselho de Administração
da Companhia, aumento de capital social no montante de R$1.683, correspondente a emissão
de 256.520 novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal.

O preço de emissão corresponde a R$6,56 por ação, conforme estabelecido no âmbito da
Outorga de Opção de Compra de Ações, aprovada em Reunião do Conselho de Administração
em 2 de julho de 2021, para o “vesting period” do Plano 1: “Matching” exercido em julho de
2022.

A Companhia está autorizada, com base em seu Estatuto, a aumentar o capital social até o